(3) *runcis, otros en Hal.*

et remissionem desideraret, ita ei rescriptum est: «Si praedium coluisti, propter casum incendii re-pentini non immerito subveniendum tibi est».

§ 4.—[17.] (1) Papinianus libro quarto Respon-sorum ait, si uno anno remissionem quis colono dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contigit ubertas (2), nihil obesse domino remis-sionem, sed integrum pensionem etiam eius anni, quo remisit, exigendam. Hoc idem et in vectigaliis (3) damno respondit. Sed et si verbo donationis dominus ob sterilitatem anni remisserit, idem erit dicendum, quasi non sit donatio, sed transactio. Quid tamen, si novissimus erat annus sterilis, in quo ei remiserit? Verius dicetur, etsi superiores uberes fuerunt, et scit locator, non debere eum ad computationem vocari.

§ 5.—Quum quidam de fructuum exiguitate quereretur, non esse rationem eius habendam, Rescripto Divi Antonini continetur. Item alio Rescripto ita continetur: «Novam rem desideras, ut propter vetustatem vinearum remissio tibi detur».

§ 6.—Item quum quidam nave amissa vectu-ram, quam pro mutua (4) acceperat, repeteret (5), rescriptum est ab Antonino Augusto, non immerito Procuratorem Caesaris ab eo vecturam repe-te-re, quum munere vehendi functus non sit; quod in omnibus personis similiter observandum est.

§ 7.—Ubiunque tamen remissionis ratio habe-tur ex causis supra relatis, non id, quod sua inter-est, conductor consequitur, sed mercedis exone-rationem pro (6) rata; supra denique damnum seminis ad colonum (7) pertinere declaratur.

§ 8.—Plane si forte dominus frui non patiatur, vel quum ipse locasset, vel quum alias alienum, vel quasi procurator, vel quasi suum, quod inter-est, praestabatur; et ita Proculus in procuratore respondit.

§ 9.—Interdum ad hoc ex locato agetur, ut quis locatione liberetur, Iulianus libro quinto decimo Digestorum scripsit, utputa Titio fundum locavi, isque pupillo herede instituto dececessit; et quum tutor constituisset, abstinere pupillum hereditate, ego fundum pluris locavi, deinde pupillus restitu-tus est in bona paterna; ex conducto nihil amplius eum consecuturum, quam ut locatione liberetur; mihi enim iusta causa fuit locandi,

16. [18.] IULIANUS libro XV. *Digestorum*.—quum eo tempore in pupillum actiones nullae da-rentur;

17. [19.] UPLIANUS libro XXXII. (8) ad Edi-cum.—tutelae tamen cum tute iudicio, inquit, aget, si abstinere non debuit,

un fondo, y solicitando la remisión de la pensión se le respondió por rescripto de este modo: «Si cul-tivaste el predio, no sin razón se te ha de auxiliar por causa de accidente de incendio repentino».